
DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-20

L'anno 2018 il giorno 13 del mese di Giugno il sottoscritto Bocchiardo Monica in qualita' di  
dirigente  di  Vice  Comandante  Vicario,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  
seguito riportata.

OGGETTO:   Affidamento definitivo,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a seguito dell’espletamento sul Me.P.A.  di CONSIP di una 
Richiesta di Offerta aperta a tutti gli operatori economici, a Defence System srl (C.B. 
52419), di una fornitura di spray RSG2 e ricariche per l’importo complessivo di Euro 
13.687,50 (oltre I.V.A. al 22%) – CIG ZE623D2F37.

Adottata il 13/06/2018
Esecutiva dal 15/06/2018

13/06/2018 BOCCHIARDO MONICA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE CORPO POLIZIA MUNICIPALE - VICE COMANDANTE VICARIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-20

OGGETTO  Affidamento  definitivo,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lettera  b)  del  D.Lgs. 
50/2016  e  s.m.i.,  a  seguito  dell’espletamento  sul  Me.P.A.  di  CONSIP  di  una  Richiesta  di 
Offerta  aperta  a  tutti  gli  operatori  economici,  a  Defence  System srl  (C.B.  52419),  di  una 
fornitura di spray RSG2 e ricariche per l’importo complessivo di Euro 13.687,50 (oltre I.V.A. 
al 22%) – CIG ZE623D2F37.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla  base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
ss.mm.ii., e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000, e ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relati-

vi alle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legi-

slativo 12 aprile 2006, n. 163 «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forni-
ture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore; 

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo in-
feriore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione de-
gli elenchi degli operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento 
con Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei 
Servizi  Comunali,  ultima  modifica  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del 
09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Con-
siglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- il Regolamento a disciplina delle Acquisizioni di Beni e Servizi, approvato con deliberazio-
ne del Consiglio Comunale n. 26 del 15/4/2008 e ss.mm.ii.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti 
agli acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore 
del D.Lgs. 56/2017”;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 01.03.2018 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020; 

- la Deliberazione Giunta Comunale n° 65 del 19/4/2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione per l’anno 2018;

Premesso che il Comparto Armamento del Corpo di Polizia Locale ha evidenziato, per lo svolgi-
mento  dei  compiti  istituzionali,  la  necessità  di  acquistare  n.  300 spray antiaggressione  all’O.C. 
RSG2 completi di erogatore e numero 50 ricariche attive di ricambio per gli erogatori di nuova ac-
quisizione e per quelli già in dotazione;

Preso atto che, per l’acquisto di quanto sopra riportato, ed è stata formulata una RdO (n. 1971193) 
a tutti i fornitori presenti sul Me.P.A. di CONSIP (allegato 1), che ha avuto il seguente esito:

• la migliore offerta per la fornitura dei testi giuridici richiesti è stata presentata dalla società 
Defence System srl (allegato 2);

Dato atto che il Comm. Sup. Attilio Gennaro,  T.P.O. Responsabile del Comparto Armamento del-
la Direzione Corpo di Polizia Locale, è nominato RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 
della procedura finalizzata all’individuazione del fornitore dei beni in oggetto ed ha provveduto a 
rendere la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art.  6 bis della legge n. 
241/90;

Ritenuto, per quanto descritto in premessa e secondo normativa vigente, di dover provvedere al-
l’acquisto di n. 300 erogatori spray antiaggressione all’O.C. RSG2 e numero 50 ricariche attive di 
ricambio e, quindi, di impegnare la somma di Euro 13.687,50 (oltre IVA 22%), ritenuta congrua;

Accertato che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e conta-
bile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del DLgs 267/2000 e  s.m.i.;;

DETERMINA

1. Di autorizzare, ai sensi del D. lgs 50/2016 art. 36 comma 2 lettera b) ed in conformità all’art 6 
c. 6 del Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la 
spesa necessaria per l’acquisto di n. 300 erogatori spray antiaggressione all’O.C. RSG2 e numero 
50 ricariche attive di ricambio e, quindi, di impegnare l’importo di Euro 13.687,50 (oltre IVA 
22%), ritenuto congruo, e la contestuale assegnazione alla società  Defence System srl (C.B. 
52419); 

2. di impegnare, per la fornitura sopra descritta, la somma complessiva di Euro 16.698,75 al Capi-
tolo  13021  del  Bilancio  2018  “Acquisizione  di  beni  diversi”  CdC  800.627 PdC 
U.1.03.01.02.999  “Altro  materiale  per  usi  militari,  ordine  pubblico,  sicurezza  n.a.c.”,  CIG: 
ZE623D2F37 (Imp. 2018/10399)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3. di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui, dai controlli effettuati ex art. 
80  D. Lgs 50/2016 sui requisiti di carattere generale, si riscontrassero provvedimenti interdittivi 
o  emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

4. di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, il T.P.O. 
Comm. Sup. Attilio Gennaro, in qualità di T.P.O. Responsabile della Comparto Armamento del-
la Direzione Corpo di Polizia Locale, in assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge n. 241/90;

5. di demandare all’Ufficio Amministrazione e Contabilità della Direzione Corpo Polizia Munici-
pale la regolarizzazione mediante atti di liquidazione, nei limiti di spesa previsti dal presente 
provvedimento;

6. di dare atto che:
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-

menti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D. Lgs. 267/2000;
- la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 

personali;

7. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

                                                                                                             La Dirigente
                                                                                                   Dott.ssa Monica Bocchiardo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-117.12.0.-20
AD OGGETTO 
Affidamento definitivo,  ai sensi dell’art.  36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  a 
seguito dell’espletamento sul  Me.P.A. di CONSIP di  una Richiesta  di Offerta  aperta  a tutti  gli 
operatori economici, a Defence System srl (C.B. 52419), di una fornitura di spray RSG2 e ricariche 
per l’importo complessivo di Euro 13.687,50 (oltre I.V.A. al 22%) – CIG ZE623D2F37.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1971193
Descrizione RDO: ACQUISIZIONE SPRAY RSG2 +

RICARICHE
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso

Numero di Lotti: 1
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO
Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO
Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

ATTILIO GENNARO
Inizio presentazione offerte: 31/05/2018 15:04

Termine ultimo presentazione
offerte:

11/06/2018 12:00
Temine ultimo richieste di

chiarimenti:
08/06/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
31/12/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e
non), equipaggiamenti e

attrezzature di Sicurezza / Difesa
Numero fornitori invitati: Gara aperta a qualsiasi Fornitore

del Mercato Elettronico (previa
Abilitazione al Bando/Categoria

della Richiesta di Offerta
Segnalazione delle offerte

anomale:
si

1/5

Data Creazione Documento: 31/05/2018 03:04 Pagina 1 di 5



Lotto 1 - Dettagli

Denominazione lotto ACQUISIZIONE SPRAY RSG2 +
RICARICHE

CIG ZE623D2F37
CUP

Dati di consegna CORPO DI POLIZIA LOCALE Via
di francia 1-piano 10 Genova -

16149 (GE)
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Indirizzo di
fatturazione:CORPO DI POLIZIA
LOCALE Via di francia 1-piano 10

Genova - 16149 (GE)
Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (importo presunto)

18000,00

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica SPRAY RSG 2 COMPLETO
(MANICOTTO EROGATORE +

RICARICA CON PINZA
METALLICA)

Quantita' 300

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

HOERNECKE

2 Codice articolo
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
BUF-10013B

3 * Nome
commerciale

Tecnico Valore
minimo

ammesso
Spray

antiaggressione
RSG2

4 Descrizione
tecnica

Tecnico Valore
minimo

SPRAY RSG 2
COMPLETO

2/5

Data Creazione Documento: 31/05/2018 03:04 Pagina 2 di 5



ammesso (MANICOTTO
EROGATORE
+ RICARICA
CON PINZA

METALLICA) -
Spray OC
naturale

concentrazione
10%, cartuccia
20 ml gittata 3
metri, prodotto

non lesivo
certificato,

conforme al
nuovo DL 12
maggio 2011

n.1
5 * Tipo contratto Tecnico Valore unico

ammesso
Acquisto

6 (GPP) Conforme
alle specifiche

tecniche di base
del CAM

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

7 (GPP) Etichette
ambientali

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

8 (GPP) Tessuto
biologico

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

9 Colori Tecnico Valore
minimo

ammesso
bianco

10 Dimensioni
(LxAxP) [cm]

Tecnico Valore
minimo

ammesso
20

11 Impermeabilità Tecnico Valore
minimo

ammesso
si

12 Scomparto porta
PC

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

13 Tracolla Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

14 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
15 Tipologia Tecnico Valore

minimo
ammesso

Fondina da
cintura

3/5

Data Creazione Documento: 31/05/2018 03:04 Pagina 3 di 5



16 Materia prima Tecnico Valore
minimo

ammesso
Materia
sintetica

17 * Prezzo Economico Nessuna
regola

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica RICARICA RSG2
Quantita' 50

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 Marca Tecnico Valore

minimo
ammesso

HOERNECKE

2 Codice articolo
produttore

Tecnico Valore
minimo

ammesso
RICARICA

RSG2
3 * Nome

commerciale
Tecnico Valore

minimo
ammesso

RSG2
RICARICA

4 Descrizione tecnica Tecnico Nessuna
regola

5 * Tipo contratto Tecnico Valore unico
ammesso

Acquisto
6 (GPP) Conforme

alle specifiche
tecniche di base del

CAM

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

7 (GPP) Etichette
ambientali

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

8 (GPP) Tessuto
biologico

Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

9 Colori Tecnico Nessuna
regola

10 Dimensioni (LxAxP)
[cm]

Tecnico Valore unico
ammesso

20 ML.
11 Impermeabilità Tecnico Valore

minimo
SI

4/5

Data Creazione Documento: 31/05/2018 03:04 Pagina 4 di 5



ammesso
12 Scomparto porta

PC
Tecnico Valore

minimo
ammesso

NO

13 Tracolla Tecnico Valore
minimo

ammesso
NO

14 * Unità di misura Tecnico Valore unico
ammesso

Pezzo
15 Tipologia Tecnico Nessuna

regola
16 Materia prima Tecnico Nessuna

regola
17 * Prezzo Economico Nessuna

regola

Nessun documento allegato alla Rdo
Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Offerta

Economica
(fac-simile
di sistema)

ACQUISIZIONE
SPRAY RSG2
+ RICARICHE

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

5/5

Data Creazione Documento: 31/05/2018 03:04 Pagina 5 di 5



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1971193
Descrizione RDO: ACQUISIZIONE SPRAY RSG2 +

RICARICHE
Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

COMUNE DI GENOVA -
MOBILITA' E POLIZIA

MUNICIPALE - CORPO POLIZIA
MUNICIPALE - COMANDO

00856930102
Via Di Francia 1 GENOVA GE

Punto Ordinante MONICA BOCCHIARDO
Soggetto stipulante Nome: MONICA BOCCHIARDO

Amministrazione: COMUNE DI
GENOVA - MOBILITA' E POLIZIA
MUNICIPALE - CORPO POLIZIA

MUNICIPALE - COMANDO
Codice univoco ufficio - IPA 94QJC5

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

Inizio presentazione offerte: 31/05/2018 15:04
Termine ultimo presentazione

offerte:
11/06/2018 12:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

08/06/2018 12:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
31/12/2018 12:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

BENI/Tessuti, Indumenti (DPI e
non), equipaggiamenti e

attrezzature di Sicurezza / Difesa

1/3

Data Creazione Documento: 11/06/2018 01:15 Pagina 1 di 3



Lotto esaminato: 1 ACQUISIZIONE SPRAY RSG2 + RICARICHE

CIG ZE623D2F37
CUP

Oggetto di Fornitura 1 SPRAY RSG 2 COMPLETO
(MANICOTTO EROGATORE +

RICARICA CON PINZA
METALLICA)/300/

Oggetto di Fornitura 2 RICARICA RSG2/50/

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 ETT DI TORRISI

FELICE & C. S.A.S.
Singola 0460602087511/06/2018

00:31
2 SATCOM SRL Singola 0108480031511/06/2018

10:53
3 ARM SRL Singola 0335128054410/06/2018

22:30
4 DEFENCE SYSTEM

SRL
Singola 0340562036404/06/2018

18:40
5 SICUR.AN SRL Singola 0337009121106/06/2018

18:45
6 CONFEZIONI ORSI

SNC DI ORSI
MARCO E C.

Singola 0228974048807/06/2018
17:15

7 BRUMAR S.R.L. Singola 0359687100811/06/2018
10:14

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
11/06/2018 13:06:59 11/06/2018

13:14:44

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
ETT DI TORRISI FELICE & C. Approvato nessuna

2/3

Data Creazione Documento: 11/06/2018 01:15 Pagina 2 di 3



S.A.S.
SATCOM SRL Approvato nessuna

ARM SRL Approvato nessuna
DEFENCE SYSTEM SRL Approvato nessuna

SICUR.AN SRL Approvato nessuna
CONFEZIONI ORSI SNC DI

ORSI MARCO E C.
Approvato nessuna

BRUMAR S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo dell'Offerta
DEFENCE SYSTEM SRL 13687,50

BRUMAR S.R.L. 14185,00
SICUR.AN SRL 14382,50

CONFEZIONI ORSI SNC DI ORSI
MARCO E C.

15074,50
SATCOM SRL 15545,00

ETT DI TORRISI FELICE & C.
S.A.S.

15800,00
ARM SRL 17300,00

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

3/3

Data Creazione Documento: 11/06/2018 01:15 Pagina 3 di 3


